Deliberar sobre a recomposição do Conselho de Administração da Companhia, com 
a eleição de 01 (um) conselheiro, diante da renúncia divulgada através do 
Comunicado ao Mercado publicado em 10 de dezembro de 2025; 

111 

2 

Deliberar sobre o aumento do capital social da companhia em R$ 56.535.533,05 
(cinquenta e seis milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e três 
reais e cinco centavos), elevando-o de R$ 344.694.181,68 (trezentos e quarenta e 
quatro milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, cento e oitenta e um reais e 
sessenta e oito centavos) para R$ 401.229.714,73 (quatrocentos e um milhões, 
duzentos e vinte e nove mil, setecentos e quatorze reais e setenta e três centavos), 
mediante capitalização de reservas, sem a emissão de novas ações, nos termos do 
artigo 169 da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S.A.”); 

111 

3 
Deliberar sobre a alteração do Artigo 5º e Artigo 11º do Estatuto Social, nos termos

[...]

As informações sobre a proposta de destinação do lucro líquido do exercício social de 2025 exigidas pelo Anexo A da 

RCVM 81/22 encontram-se disponíveis para consulta no Anexo C à esta proposta. 

A Administração da Companhia propõe a seguinte destinação do lucro líquido apurado no exercício social findo em 31 

de dezembro de 2025, no montante de R$ 156.270.485,04 (cento e cinquenta e seis milhões, duzentos e setenta mil, 

quatrocentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos). 

A. Reserva Legal  

Do lucro líquido do exercício, destinar R$ 7.813.524,25 (sete milhões, oitocentos e treze mil reais, quinhentos e vinte e 

quatro reais e vinte e cinco centavos), para formação da reserva legal da Companhia, conforme art.

[...]

Deliberações em 
Assembleia Geral 
Ordinária 

http://ri.kepler.com.br/

B. Dividendo Obrigatório 

Com base no saldo do lucro líquido após a destinação para a reserva legal, e a realização de ajuste positivo decorrentes 

de ajustes de avaliação patrimonial de R$ 1.624.893,67 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, oitocentos e noventa 

e três reais e sessenta e sete centavos), ajuste positivo referente dividendos prescritos de R$ 184.200,98 (cento e oitenta 

e quatro mil, duzentos reais e noventa e oito centavos), ajuste negativo de dividendos discricionários da investida Procer 

Automação S/A (“Procer”) no montante de R$ 3.067.474,36 (três milhões, sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta 

e quatro reais e trinta e seis centavos) e ajuste positivo da atualização da opção de venda (líquida de impostos diferidos) 

no montante de R$ 6.055.687,21 (seis milhões, cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e um 

centavos) calculou-se um valor de dividendo obrigatório correspondente a 25% de tal saldo ajustado, ou seja, R$ 

38.313.567,07 (trinta e oito milhões, trezentos e treze mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sete centavos), nos 

termos do artigo 202 da Lei das S.A. e do artigo 26, alínea b) do Estatuto Social da Companhia. 

A Companhia realizou, em 08 de setembro de 2025, o pagamento de juros sobre capital próprio (JCP), no valor líquido 

de R$ 5.542.609,99 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, seiscentos e nove reais e noventa e nove centavos), 

posteriormente, em 17 de dezembro de 2025, foi efetuado o pagamento de dividendos intercalares no valor de R$ 

24.999.999,39 (vinte e quatro milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e 

nove centavos), e em 26 de dezembro de 2025, a Companhia realizou pagamento adicional de dividendos intercalares, 

no montante de R$ 18.399.999,20 (dezoito milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais 

e vinte centavos). 

Os dividendos intercalares e os juros sobre capital próprio pagos ao longo do exercício foram imputados ao dividendo 

mínimo obrigatório e, em conjunto, superaram o montante apurado como dividendo obrigatório, razão pela qual não